&miara ()Municipal de (birigüi
Estado de São Paulo

PROJETO LEI N° 2 2 5 / 14

OFICIALIZA NO MUNICIPIO DE BIRIGUI O "DIA DA
ENFERMAGEM".

A CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI	 DECRETA :

52

É-1

	 Art 1°. Fica oficializado no Município de Birigui o "Dia da
Enfermagem", a ser comemorado no mês de maio de cada ano.

Art 2°: O Presidente da Câmara Municipal de Birigui realizara
anualmente no recinto da Câmara Municipal, solenidade em homenagem ao Dia
da Enfermagem.

Art 3°: Os títulos "ENFERMEIROS DESTAQUE DO ANO"
serão outorgados, em solenidade realizada na primeira quinzena do mês de
maio, pela Câmara Municipal de Birigui, a dois enfermeiros (as) que tenham se
destacado no ano, entre os escolhidos, terá um enfermeiro (a) atuante na rede
municipal de saúde, indicado pela Secretaria Municipal de Saúde e um
enfermeiro (a) indicado (a) pela Santa Casa de Misericórdia de Birigui ou Hospital
Unimed.

Art 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 3 de novembro de 2014.

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES,
VEREADORA.

câmara Ciffunicipal cie CBirigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Enfermagem (ou Dia Internacional dos Enfermeiros) é
comemorado mundialmente desde 1965. A data oficial (12 de maio) foi decidida
pelo Conselho Internacional de Enfermeiros em 1974, 	 para assinalar os
contributos dos enfermeiros e enfermeiras na sociedade.

O dia 12 de maio foi escolhido para Dia Internacional da Enfermagem por ser a
data do	 nascimento	 de Florence Nightingale, considerada a "mãe" da
enfermagem moderna.

O Dia Internacional da Enfermagem, ou Dia Internacional do Enfermeiro
passou a ser uma data comemorativa no Brasil no ano de 1938, quando a data
foi instituída pelo então presidente Getúlio Vargas, através de decreto-lei.

No mundo moderno, enfermagem é uma carreira que exige formação
universitária. Enfermeiros e enfermeiras estudam muito, fazem cursos de
mestrado e doutorado, assumem postos nas universidades e exercem funções
absolutamente fundamentais nos hospitais.

Não existe hospital que possa fazer medicina de ponta se não contar com um
corpo de enfermagem homogêneo e bem preparado.

O padrão de atendimento médico nos hospitais é dado pela enfermagem muito
mais do que pelos médicos. As maiorias dos médicos passam com seus
doentes em média trinta a quarenta minutos por dia e os enfermeiros, a noite e
o dia todo.

A Enfermagem é uma arte e para realizá-la como tal requer uma devoção tão
exclusiva, um preparo tão rigoroso, quanto à obra de qualquer pintor ou
escultor, pois o que é tratar da tela morte ou do frio mármore comparado ao
tratar do corpo vivo, o templo do espírito de Deus? É uma das artes, poder-se-
ia	 dizer,	 a	 mais	 bela	 das	 artes!"
(Florença	 Nightingale)

Ser enfermeiro é uma dádiva, um presente de Deus, pois Ele os escolheu entre
milhares de pessoas para serem cuidadores, portadores de alegria, fé e
esperança às pessoas que deixaram muitas vezes de acreditar na vida. Ser
enfermeiro, é como dizem os próprios pacientes, ser "anjos sem asas"

câmara c-Municipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

colocados na Terra para fazer diferença nesse mundo onde as pessoas se
tornaram tão frias e alheias ao sofrimento do próximo.

Para os profissionais de saúde não existe presente maior do que o total
restabelecimento de um paciente, pois é para isso que trabalham e é nisso
que se dedicam, por isso é que o lema da enfermagem é cuidar.

Cuidar significa, fundamentalmente, ser solidário e companheiro.

Por isso que sempre dizemos que ser Enfermeiro é ser gente cuidando de
gente.

Trabalhe, lute, vença as barreiras, e com isso viva e sinta a alegria, satisfação,
honra, prazer de um sorriso, de um muito obrigado e da vitória do paciente e da
família sobre uma doença. Com certeza, você profissional enfermeiro jamais
será esquecido por essas pessoas. Essa é a maior dádiva da vossa profissão.

Por isso a enfermagem traz dentro de si renúncia, trabalho e amor, e eu
acredito que o amor nessa profissão linda, deva ser o foco principal, sem
pensar em recompensas, mas sim no sorriso, no abraço e na recuperação
daqueles que a enfermagem cuida.

O amor é fonte inesgotável de força e é aí que a enfermagem se apega para
cuidar, não olhando o paciente como doente, mas sim um ser humano olhando
para outro ser humano.

Não existe recompensa maior que trabalhar no que se ama.

A Câmara Municipal de Birigui presta a sua homenagem aos guardiões da
saúde, escolhendo vocês como representantes desta classe. A escolha não foi
por acaso.
Foi resultado de seu trabalho.

Parabéns pelo seu dia!

eâmara c-Municipal de Carigcti
Estado de São Paulo

Pelos motivos apresentados, solicito aos Nobres Vereadores desta Egrégia
Casa Legislativa a aprovação deste projeto de lei, diante o caráter relevante
vislumbrado.

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES,

VEREADORA.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4